
 Вторник, 22 ноября  2016 года   №44                                                    бесплатно  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от 21.11.2016 № 49 
р.п. Парфино 
 
Об утверждении Положения о порядке управления и 
распоряжения муниципальным имуществом 
Парфинского городского поселения 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 

14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 12 января 

1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», иным федеральным законодательством, Уставом Парфинского муниципального района, Уставом 

Парфинского городского поселения  

Совет депутатов городского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным 

имуществом Парфинского городского поселения. 

2. Отменить решение Совета депутатов городского поселения:  

от 29.03.2010 № 174 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Парфинского городского поселения». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.  

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети.  

 

 
 

Глава городского поселения       Е.Н. Большакова 
 

Утверждено 
решением Совета депутатов 

 Парфинского городского поселения  
от 21.11.2016 № 49                       

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ 

ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке управления и распоряжения имуществом Парфинского городского поселения 

разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях», от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», иным федеральным законодательством, Уставом Парфинского муниципального 

района, Уставом Парфинского городского поселения. 

1.2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Парфинского 

городского поселения (далее - муниципальное имущество), является предметом ведения органов местного 

самоуправления в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Парфинского муниципального района, Уставом Парфинского городского поселения, 

иными нормативными правовыми актами. 

1.3. Субъектом права собственности на муниципальное имущество является Парфинское городское 

поселение (далее – поселение). 

Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от 

имени Парфинского городского поселения осуществляют в пределах установленных полномочий Совет 

депутатов Парфинского городского поселения, Глава Парфинского городского поселения, Администрация 

Парфинского муниципального района, а также иные лица в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации, Новгородской области, Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

2 

 

1.4. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или 

постоянное пользование физическим или юридическим лицам, органам государственной власти Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления иных муниципальных 

образований, отчуждать, совершать иные сделки, не противоречащие действующему законодательству. 

Порядок управления и распоряжения находящимися в муниципальной собственности средствами 

бюджета Парфинского городского поселения и иными финансовыми активами, земельными участками 

определяется действующим законодательством. 

 

2. Муниципальное имущество 

2.1. Муниципальное имущество состоит из муниципальной казны Парфинского городского поселения и 

имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения, оперативного 

управления и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления. 

2.2. К муниципальному имуществу относятся все объекты, находящиеся на территории муниципального 

образования и за ее пределами, которые получены в порядке разграничения муниципальной собственности 

получены или приобретены на другом законном основании в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством, а также объекты, отнесенные к собственности муниципального образования Уставом 

Парфинского городского поселения. 

2.3. В собственности Парфинского городского поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения. Перечень имущества 

определен статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Парфинского городского поселения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых, предоставлено органам 

местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения. 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 

4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 данного Федерального 

закона. 

2.4. В случаях возникновения у Парфинского городского поселения права собственности на имущество, 

не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не 

относящееся к видам имущества, перечисленным в пункте 2.3, указанное имущество подлежит 

перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению в порядке и в сроки, 

установленные федеральным законом. 
                                   
        3. Государственная регистрация прав на муниципальное имущество 

3.1. Право муниципальной собственности, право хозяйственного ведения и право оперативного 
управления на объекты муниципального недвижимого имущества подлежат государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке и возникают с момента такой регистрации. 

Наряду с государственной регистрацией права муниципальной собственности в случаях, установленных 
действующим законодательством, подлежат государственной регистрации и ограничения (обременения) прав на 
нее, в том числе сервитут, ипотека, аренда, безвозмездное пользование, доверительное управление. 

Государственная регистрация прав и ограничений (обременений) осуществляется как на вновь 
созданное или приобретенное недвижимое имущество, так и на имущество, ранее учтенное в Реестре 
муниципального имущества Парфинского городского поселения. 

3.2. Оформление и подачу документов для государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество осуществляют: 

права муниципальной собственности на недвижимое имущество муниципальной казны Парфинского 
городского поселения - Администрация Парфинского муниципального района; 

права хозяйственного ведения и права оперативного управления - правообладатели; 
права аренды - арендаторы, безвозмездного пользования - ссудополучатели, доверительного управления 

- доверительные управляющие; 

ограничения (обременения) права собственности (ипотека, сервитут) - лицо, в чью пользу 

устанавливается ограничение; 

права собственности при отчуждении муниципального имущества - физические и юридические лица, 

приобретающие имущество. 

3.3. Для государственной регистрации права хозяйственного ведения и права оперативного управления на 

объекты недвижимого имущества предприятия и учреждения должны обратиться в соответствующий орган, 

осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним в месячный 

срок  с момента принятия решения о закреплении за ними этих объектов. 

 

4. Формы и порядок управления муниципальным имуществом 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

3 

 

4.1. Формами управления муниципальным имуществом являются: 

1) учет муниципального имущества Парфинского городского поселения; 

2) учреждение, реорганизация и ликвидация муниципальных унитарных предприятий и учреждений; 

3) участие в деятельности хозяйственных товариществ и обществ; 

4) осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального 

имущества. 

4.2. Учет муниципального имущества 

4.2.1. Учет муниципального имущества осуществляется посредством ведения Реестра. 

4.2.2. Объектами учета в Реестре являются: 

недвижимое и движимое муниципальное имущество, закрепленное за унитарными предприятиями на 

праве хозяйственного ведения, оперативного управления и за муниципальными учреждениями на праве 

оперативного управления; 

имущество муниципальной казны Парфинского городского поселения;  

иное муниципальное имущество. 

4.2.3. Ведение реестра муниципального имущества осуществляет отдел по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района (далее – отдел). 

Реестр муниципального имущества ведется на электронном носителе в порядке, установленном 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Ведение Реестра означает выполнение одной из следующих процедур: 

включение объекта в Реестр (сведений об объектах учета, включая наименование объекта учета, его 

местонахождение, технические характеристики объекта, год ввода в эксплуатацию, информацию о первичной и 

остаточной стоимости, а также сведений о балансодержателе имущества); 

внесение в Реестр изменившихся сведений об объекте; 

исключение из Реестра. 

Исключение объекта из Реестра означает прекращение наблюдения за объектом в связи с изменением 

формы собственности или в связи со списанием объекта. 

Основанием для включения или исключения объектов из Реестра являются: 

постановление Администрации Парфинского муниципального района; 

договор купли-продажи, а также другие виды договоров; 

решение судебных органов; 

4.2.4. Имущество муниципальной казны Парфинского городского поселения  находится на балансе 

Администрации Парфинского муниципального района, которая осуществляет организацию и ведение 

бухгалтерского учета имущества муниципальной казны в порядке, установленном действующим 

законодательством и иными нормативными правовыми актами. 

4.2.5. Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, за которыми муниципальное имущество 

закреплено на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, обязаны: 

осуществлять организацию и ведение бухгалтерского учета этого имущества в порядке, установленном 

действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами; 

представлять в Администрацию Парфинского муниципального района в установленном порядке 

документы об изменении данных об объектах учета и балансовые отчеты. 

Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, за которыми муниципальное имущество 

закреплено на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, за нарушение порядка учета этого 

имущества, установленного настоящим Положением, несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.3. Управление муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями. 

4.3.1. Муниципальные предприятия создаются для осуществления коммерческой деятельности в целях, 

определенных Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях", в том числе для: 

использования муниципального имущества, приватизация которого запрещена; 

осуществления отдельных дотируемых видов деятельности, ведения убыточных производств; 

обеспечения иных социально значимых целей и задач. 

4.3.2. Муниципальные учреждения создаются в целях осуществления муниципальным образованием 

управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера. 

4.3.3. От имени Парфинского городского поселения решения о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий и учреждений принимает Администрация Парфинского 

муниципального района. 

4.3.4. От имени Парфинского городского поселения учредителем муниципального унитарного 

предприятия, учреждения выступает Администрация Парфинского муниципального района. 

4.3.5. Уставы подведомственных муниципальных предприятий, учреждений утверждаются 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района. 

4.3.6. Муниципальное унитарное предприятие может создавать филиалы и открывать представительства 

по согласованию с Администрацией Парфинского муниципального района. 

4.3.7. Назначение руководителя предприятия на должность, заключение, изменение и прекращение 

трудового договора с ним осуществляется Администрацией Парфинского муниципального района. 

Назначение руководителя бюджетного учреждения, заключение и прекращение трудового договора с 

ним осуществляются Администрацией Парфинского муниципального района. 

Назначение руководителя автономного учреждения и прекращение его полномочий, а также 

заключение и прекращение трудового договора с ним осуществляется в соответствии с порядком осуществления 

функций и полномочий учредителя при создании, реорганизации и ликвидации автономных учреждений, 

утверждаемым Администрацией Парфинского муниципального района, если иное не предусмотрено 

федеральным законом. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

4 

 

Назначение членов наблюдательного совета автономного учреждения и досрочное прекращение их 

полномочий осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях».   

4.3.8. Руководители муниципальных предприятий несут ответственность за результаты финансово-

хозяйственной деятельности предприятия в соответствии с действующим законодательством и заключенным 

трудовым договором. 

4.4. Участие муниципального образования в деятельности коммерческих и некоммерческих 

организаций 

4.4.1. Муниципальное образование может быть участником (членом) коммерческих и некоммерческих 

организаций в случаях и порядке, установленных действующим законодательством. 

Решение об участии муниципального образования в коммерческих и некоммерческих организациях 

принимает Администрация Парфинского муниципального района. 

Для участия в деятельности хозяйственных товариществ и обществ, имеющих в уставных капиталах 

акции (доли), являющиеся муниципальной собственностью, постановлением Администрации Парфинского 

муниципального района в соответствии с действующим законодательством назначаются представители. 

Порядок участия представителей в деятельности хозяйственных товариществ и обществ 

устанавливается Администрацией Парфинского муниципального района. Руководство текущей работой 

представителей осуществляет Администрация Парфинского муниципального района. 

4.5. Осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению муниципального 

имущества. 

4.5.1. Для осуществления контроля за сохранностью и использованием муниципального имущества, 

составляющего казну Парфинского городского поселения, Администрация Парфинского муниципального района 

создает постоянно действующую комиссию, состав которой утверждается постановлением Администрации 

Парфинского муниципального района. 

Постоянно действующая комиссия осуществляет контроль за сохранностью муниципального 

имущества посредством проведения проверок о наличии, выбытии, списании и ликвидации муниципального 

имущества, за соблюдением условий договоров о передаче имущества в хозяйственное ведение, оперативное 

управление, аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, по результатам которых 

оформляются соответствующие акты. 

4.5.2. Права, обязанности, ответственность сторон по договорам хозяйственного ведения, оперативного 

управления, аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления за использование имущества по 

назначению определяются условиями соответствующих договоров. 

4.5.3. Решение об изъятии и перераспределении излишнего, неиспользуемого либо используемого не по 

назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и 

учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, принимает Администрация 

Парфинского муниципального района. Об изъятии и перераспределении муниципального имущества издается 

постановление Администрации Парфинского муниципального района. 

4.5.4. Решение о списании движимого муниципального имущества принимает Администрация 

Парфинского муниципального района  в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. О 

списании муниципального имущества издается постановление Администрации Парфинского муниципального 

района. 

Выбывшие и ликвидированные основные средства исключаются из Реестра на основании 

постановления Администрации Парфинского муниципального района. 

4.6. Участие муниципального образования в управлении многоквартирными домами, в которых 

имеются помещения, находящиеся в муниципальной собственности. 

4.6.1. Для представления интересов муниципального образования на общем собрании собственников 

помещений в многоквартирном доме являющемся органом управления многоквартирным домом, 

Администрацией Парфинского муниципального района назначаются представители. 

4.6.2. Представление интересов муниципального образования на общем собрании собственников 

помещений в многоквартирном доме осуществляется в порядке, устанавливаемом Администрацией Парфинского 

муниципального района. 

 

         5. Формы и порядок распоряжения муниципальным имуществом 

5.1. Распоряжение имуществом Парфинского городского поселения производится в порядке, 

установленном настоящим Положением, и способами, предусмотренными федеральным законодательством. 

5.2. Прием имущества в муниципальную собственность. 

5.2.1. Прием в муниципальную собственность государственного имущества, принадлежащего на праве 

собственности Российской Федерации и субъектам Российской Федерации, осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 

Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный 

закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

5.2.2. Прием в муниципальную собственность государственного имущества, принадлежащего на праве 

собственности Российской Федерации (федеральная собственность) осуществляется на основании постановления 

Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 "О перечнях документов, необходимых для принятия 

решения о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации 

или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную 

собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственности в федеральную 

собственность или собственность субъекта Российской Федерации". 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

5 

 

Перечень объектов федеральной собственности, запрашиваемых для передачи в муниципальную 

собственность, разрабатывается отделом совместно со структурными подразделениями Администрации 

Парфинского муниципального района. 

5.2.3. Прием в муниципальную собственность государственного имущества, принадлежащего на праве 

собственности Новгородской области (областная собственность), осуществляется на основании 

соответствующего акта органа государственной власти Новгородской области. 

Перечень недвижимого имущества, находящегося в областной собственности, запрашиваемого для 

передачи в муниципальную собственность, разрабатывается отделом совместно со структурными 

подразделениями Администрации Парфинского муниципального района. 

Для передачи иного имущества, находящегося в областной собственности  в муниципальную 

собственность оформляется письмо-запрос Администрации Парфинского муниципального района. 

5.2.4. О приеме в муниципальную собственность недвижимого и движимого имущества из федеральной 

и областной собственности издается постановление Администрации Парфинского муниципального района. 

5.2.5. Передача в муниципальную собственность имущества, в том числе жилищного фонда, 

юридических и физических лиц, принадлежащего им на праве собственности, осуществляется на основании их 

обращений в порядке, установленном действующим законодательством, договоров дарения, купли-продажи, 

иных договоров и (или) оформлением соответствующих актов приема-передачи. О приеме имущества в 

муниципальную собственность издается постановление Администрации Парфинского муниципального района. 

5.3. Передача муниципального имущества органам государственной власти Российской Федерации, 

органам государственной власти субъекта Российской Федерации и органам местного самоуправления иных 

муниципальных образований. 

5.3.1. Передача недвижимого и движимого муниципального имущества органам государственной 

власти Российской Федерации, органам государственной власти субъекта Российской Федерации и органам 

местного самоуправления иных муниципальных образований осуществляется на основании постановления 

Администрации Парфинского муниципального района по основаниям и в порядке, которые установлены 

федеральными законами. 

5.4. Распоряжение имуществом, принадлежащим муниципальным унитарным предприятиям на праве 

хозяйственного ведения, оперативного управ-ления и муниципальным учреждениям на праве оперативного 

управления. 

5.4.1. Состав муниципального имущества, закрепляемого за создаваемыми или реорганизуемыми 

муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления и 

муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, определяется в соответствии с целями и 

задачами, установленными их уставами. 

В составе имущества, закрепляемого за автономными учреждениями, определяется перечень 

имущества, относящегося к особо ценному движимому имуществу. 

5.4.2. Закрепление муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями на 

праве хозяйственного ведения, оперативного управления и за муниципальными учреждениями на праве 

оперативного управления осуществляется постановлением Администрации Парфинского муниципального 

района с оформлением соответствующих актов приема-передачи. 

Закрепление недвижимого и особо ценного движимого имущества за автономным учреждением на 

праве оперативного управления осуществляется постановлением Администрации Парфинского муниципального 

района. 

Для закрепления приобретенного предприятиями и учреждениями недвижимого имущества 

Парфинского городского поселения за указанными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного 

ведения и оперативного управления в установленных законодательством случаях предприятия и учреждения в 

месячный срок с момента приобретения указанного имущества обращаются в Администрацию Парфинского 

муниципального района. 

5.4.3. Движимое имущество, приобретенное или произведенное предприятием или учреждением, 

считается закрепленным за предприятием на праве хозяйственного ведения, оперативного управления или за 

учреждением на праве оперативного управления с момента передачи этого имущества Администрацией 

Парфинского муниципального района предприятию или учреждению, если иное не установлено федеральным 

законом, указом Президента Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации, 

нормативным правовым актом Администрации области, Администрации муниципального района или 

Парфинского городского поселения. 

5.4.4. Предприятия, которым имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, ежегодно 

перечисляют в бюджет городского поселения часть прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, в порядке и в сроки, которые определяются Администрацией 

Парфинского муниципального района. Размер соответствующих перечислений определяется решением Совета 

депутатов городского поселения о бюджете городского поселения. 

5.4.5. Предприятие вправе самостоятельно распоряжаться принадлежащим ему на праве хозяйственного 

ведения муниципальным движимым имуществом, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Предприятие вправе совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, 

получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также 

осуществлять заимствование и принимать решения о совершении крупных сделок, сделок, в совершении 

которых имеется заинтересованность руководителя предприятия, только с письменного согласия Администрации 

городского поселения. 

Предприятие вправе распоряжаться принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения недвижимым 

имуществом и заключать соответствующие договоры только с письменного согласия Администрации 

Парфинского муниципального района. 

5.4.6. Предприятие вправе распоряжаться принадлежащим ему на праве оперативного управления 

движимым и недвижимым имуществом только с согласия Администрации Парфинского муниципального района. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

6 

 

5.4.7. Муниципальное учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве 

оперативного управления муниципальным имуществом в пределах, установленных действующим 

законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями Администрации Парфинского 

муниципального района  и назначением имущества. 

5.4.8. В случаях, установленных федеральным законодательством, учреждение вправе выступать 

арендодателем закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества Парфинского городского 

поселения и заключать соответствующие договоры с письменного согласия Администрации Парфинского 

муниципального района или самостоятельно. 

5.5. Прекращение права хозяйственного ведения и права оперативного управления муниципальным 

имуществом. 

5.5.1. Право хозяйственного ведения или право оперативного управления муниципальным имуществом 

может быть прекращено на основании постановления Администрации Парфинского муниципального района в 

случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством, за исключением имущества 

муниципального предприятия, в отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности 

(банкротстве), а также имущества, в отношении которого установлены ограничения судебными актами и актами 

других уполномоченных органов. 

5.5.2. Муниципальное имущество может быть изъято из хозяйственного ведения, оперативного 

управления муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений на 

основании постановления Администрации Парфинского муниципального района, изданного по основаниям и в 

порядке, установленным действующим законодательством, или решением суда. 

5.6. Передача муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, доверительное 

управление. 

5.6.1. Муниципальное имущество может передаваться физическими юридическим лицам в аренду, 

безвозмездное пользование, доверительное управление путем заключения договоров в соответствии с 

действующим законодательством. 

Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления в отношении 

муниципального имущества осуществляется по результатам проведения конкурсов или аукционов на право 

заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом "О защите 

конкуренции". 

Решение о передаче муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, доверительное 

управление в случаях, не требующих проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, 

принимает Администрация Парфинского муниципального района, о чем издается постановление Администрации 

Парфинского муниципального района. 

Муниципальное имущество может быть передано индивидуальным предпринимателям, коммерческим 

организациям, а также некоммерческим организациям, осуществляющим приносящую им доход деятельность, в 

аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом "О защите конкуренции" для предоставления муниципальной преференции. 

5.6.2. Условия предоставления муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, 

доверительное управление определяются Положением о порядке сдачи в аренду, безвозмездное пользование, 

доверительное управление муниципального имущества, утверждаемым решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения. 

5.6.3. Установление размера арендной платы осуществляет Совет депутатов Парфинского городского 

поселения.  

5.7. Приватизация муниципального имущества. 

5.7.1. Приватизация муниципального имущества (за исключением муниципального жилищного фонда) 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации, Порядком 

планирования приватизации муниципального имущества Парфинского городского поселения, Порядком 

подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Парфинского городского 

поселения, утверждаемыми решением Совета депутатов Парфинского городского поселения, иными 

нормативными правовыми актами городского поселения о приватизации муниципального имущества. 

От лица муниципального образования приватизацию муниципального имущества осуществляет 

Администрация Парфинского муниципального района и выступает его продавцом. 

Оплата приватизированного муниципального имущества осуществляется единовременно, если 

действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами не установлено иное. 

Средства, получаемые от приватизации муниципального имущества, поступают в бюджет Парфинского 

городского поселения в полном объеме. 

5.8. Передача муниципального имущества в залог. 

5.8.1. Движимое и недвижимое муниципальное  имущество  может передаваться в залог (ипотеку) в 

случаях: 

1) обеспечения исполнения обязательств муниципального района перед кредиторами; 

2) обеспечения исполнения обязательств предприятия перед кредиторами; 

3) обеспечения исполнения обязательств юридического лица или гражданина, осуществляющего 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, перед кредиторами. 

Предметом залога может быть любое муниципальное имущество, за исключением: 

1) имущества, изъятого из гражданского оборота; 

2) имущества, не подлежащего приватизации в соответствии с действующим законодательством; 

3) имущества, в отношении которого принято решение о приватизации; 

4) имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, казенным предприятием на праве 

оперативного управления; 

5) имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, в 

отношении которого принято решение о реорганизации или ликвидации; 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

7 

 

6) имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, в 

отношении которого возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве); 

7) имущества, закрепленного за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения, в 

отношении которого установлены ограничения судебными актами и актами других уполномоченных органов; 

8) другого имущества, залог которого не допускается в соответствии с действующим 

законодательством. 

Имущество, закрепленное за муниципальным учреждением, казенным предприятием на праве 

оперативного управления, может быть предметом залога только после его изъятия из оперативного управления в 

соответствии с действующим законодательством. 

5.8.2. Решение о передаче в залог имущества казны муниципального района принимает Администрация 

Парфинского муниципального района. 

Залог имущества муниципальной казны Парфинского городского поселения возникает в силу договора, 

заключаемого Администрацией Парфинского муниципального района с кредитором по обеспечиваемому 

залогом обязательству муниципального образования в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

5.8.3. Договор ипотеки подлежит государственной регистрации в установленном действующим 

законодательством порядке. 

 

6. Организация контроля за эффективностью управления 

и распоряжения муниципальным имуществом 

6.1. Контроль за эффективностью управления и распоряжения муниципальным имуществом 

осуществляют в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами 

органы местного самоуправления в пределах своей компетенции. 

6.2. Контроль за эффективностью управления и распоряжения муниципальным имуществом 

осуществляется в целях: 

обеспечения полного и непрерывного пообъектного учета муниципального имущества; 

достоверного установления фактического наличия, технического состояния муниципального имущества 

и внесения изменений в данные о нем, содержащиеся в Реестре; 

выявления и применения наиболее эффективных способов управления и распоряжения муниципальным 

имуществом. 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 21.11.2016 № 50 

р.п. Парфино 

 

Об утверждении Положения о порядке и условиях 

приватизации муниципального имущества 

Парфинского городского поселения 

 

 

В соответствии с  частью 3 статьи 51 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 

декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 

Парфинского муниципального района, Уставом Парфинского городского поселения  

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок планирования приватизации муниципального имущества Парфинского городского поселения; 

Порядок подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества 

Парфинского городского поселения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети  

 

 

Глава городского поселения          Е.Н. Большакова 

 

 

 

 

Утвержден 

решением  Советом депутатов 

Парфинского городского поселения 

от 21.11.2016 № 50 

 

 

ПОРЯДОК 

ПЛАНИРОВАНИЯ  ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

8 

 

ИМУЩЕСТВА ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Приватизация муниципального имущества Парфинского городского поселения (далее – 

муниципального имущества) осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемым Администрацией 

муниципального района  Перечнем муниципального  имущества, подлежащего приватизации, который содержит: 

перечень предприятий муниципальной собственности, подлежащих приватизации; 

перечень акций публичных акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности и 

подлежащих продаже; 

перечень иных объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в текущем году; 

прогноз поступлений в бюджет городского поселения от продажи муниципального имущества. 

Перечень объектов приватизации муниципального имущества на очередной год разрабатывается 

отделом по управлению муниципальным имуществом Администрации Парфинского муниципального района, 

согласовывается с постоянно действующей комиссией по приватизации муниципального имущества и 

представляется на утверждение Главе муниципального района. 

 
Утвержден 

решением  Советом депутатов 

Парфинского городского поселения 

от 21.11.2016  № 50 

 

 
ПОРЯДОК 

ПОДГОТОВКИ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСЛОВИЯХ  

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА  

ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Главой Парфинского муниципального района по представлению отдела по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Парфинского муниципального района создается постоянно 

действующая комиссия по приватизации, возглавляет которую первый заместитель Главы администрации 

муниципального района и в состав которой входят специалисты отдела по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района, комитета финансов Администрации муниципального 

района, юридического отдела Администрации муниципального района, иных структурных подразделений 

Администрации муниципального района, которая руководствуется в своих действиях нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации, Новгородской области и Парфинского городского поселения. 

2. В соответствии с утвержденным Перечнем муниципального имущества,  подлежащего приватизации,  

постоянно действующей комиссией по приватизации разрабатываются условия приватизации, которые  

утверждаются постановлением Главы муниципального района. В случае продажи муниципального имущества на 

конкурсе комиссия разрабатывает условия конкурса, устанавливает порядок контроля за их выполнением и 

порядок подтверждения победителем условий конкурса. 

3. В постановлении об утверждении условий приватизации муниципального имущества должны 

содержаться следующие сведения: 

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристики 

имущества); 

способ приватизации имущества; 

начальная цена имущества; 

срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); 

обременения в отношении имущества, подлежащего приватизации (если таковые имеют место); 

иные необходимые для приватизации имущества сведения. 

При приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 

постановлением об условиях приватизации также утверждаются состав подлежащего приватизации 

имущественного комплекса унитарного предприятия, перечень объектов (в том числе исключительных прав), не 

подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия. 

В случае продажи имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия на аукционе 

постановлением об утверждении условий приватизации устанавливается форма подачи предложений по цене. 

При преобразовании муниципального унитарного предприятия в публичное акционерное общество или 

общество с ограниченной ответственностью в постановлении об утверждении условий приватизации 

указываются размер уставного капитала, количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного 

общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью. 

4. В случае признания продажи муниципального имущества несостоявшейся отдел по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Парфинского муниципального района по согласованию с 

постоянно действующей комиссией по приватизации вносит  предложение Главе муниципального района об 

изменении условий и способа приватизации. 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 21.11.2016  № 51 

р.п. Парфино 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 22 ноября  2016 года №44 

 
                                    

9 

 

Об избрании (делегировании) депутата Совета 

депутатов Парфинского городского поселения в 

состав Думы Парфинского муниципального района 

 

 
 

В соответствии с Регламентом  работы Совета депутатов Парфинского городского поселения, в целях 

формирования  Думы  Парфинского муниципального района  

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Избрать (делегировать) из состава Совета депутатов Парфинского  городского поселения для 

формирования состава Думы Парфинского  муниципального района депутата Ардатову Марианну Валерьевну. 

2. Направить настоящее решение в Думу Парфинского муниципального района. 

3.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава городского поселения       Е.Н. Большакова 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 18.11.2016 № 895 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменения в Порядок принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их 

формирования,  реализации и  проведения оценки 

эффективности 

 

 

В соответствии с решением Думы муниципального района от 07.09.2016 №70 «О приостановлении 

действия отдельных положений решения Думы муниципального района «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе», решением Совета депутатов Парфинского 

городского поселения от 07.09.2016 №42 «О приостановлении действия отдельных положений решения Совета 

депутатов Парфинского городского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Парфинском городском поселении», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменение в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения,  их формирования, реализации и  проведения 

оценки эффективности, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 

643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их формирования,  реализации и  проведения 

оценки эффективности», заменив в пункте 1.2. слова «не позднее 14 ноября» на «не позднее 25 ноября». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник», разместить 

на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Глава муниципального района     Н.В.Хатунцев 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 

Подписан в печать: 22.11.2016 в 16.00 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 

Главный редактор: Хатунцев Н.В. 

 

Тираж: 08 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино,     

 ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  


